(a) fr. 25. §. 1. D. 22. 1. — „sicut eius, qui vectigalem fundum habet, fructus sunt, simul atque solo separati sunt.“ Vergl. oben §. 283.

(b) Nur darf sie dadurch nicht deteriorirt werden. Auth. Qui rom C. 1. 2.

(c) const. 3. C. 4. 66. — §. 3. I. 3. 24. (25.)

(d) fr. 16. §. 2. D. 13. 7. „Etiam vectigale praedium pignori dari potest.“ fr. 31. D. 20. 1.

(e) Käuft indeß das Gut an den dominus emphyteuseos zurück, so erlöschen die ehac seine Einwilligung vom Emphyteuta bestellten Servitutten und Pfandrechte nach der Regel: *resoluto iure concedentis resolvitur ius concessum*.

(f) const. 3. C. 4. 66. „Cum dubitabatur, utrum emphyteuta debeat cum domini voluntate suas meliorationes,

quae Graeco vocabulo *ἐμφοιήματα* dicuntur, alienare, vel ius emphyteuticum in alium transferre, an eius expectare consensum? Sancimus, si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc [casu] aliquas pactiones habeat, eas observari. Sin autem nullo [modo huiusmodi] pactio interposita est, vel forte instrumentum emphyteuseos deperditum est: minime licere emphyteutae sine consensu domini meliorationes suas aliis vendere, vel ius emphyteuticum transferre. Sed ne hac occasione accepta, domini minime concedant emphyteutas suos accipere pretia meliorationum quae invenerunt, sed eos deludant, et ex hoc commodum emphyteutae deperat: disponimus, attestationem domino transmitti, et praedicere, quantum pretium ab alio [revera] accipi potest. Et si quidem dominus hoc dare maluerit, et tantam praestare quantitatem, quantam ipse revera emphyteuta ab alio recipere potest, ipsum dominum omnimodo haec comparare. Sin autem duorum mensium spatium fuerit emensum, et dominus hoc facte noluerit: licentia emphyteutae detur, ubi voluerit, et sine consensu domini meliorationes suas vendere: his tamen personis quae non solent in emphyteuticis contractibus vetari ad huiusmodi venire emptionem.“ — (g) Nov. 7. cap. 5. verb. mit Nov. 120. cap. 6.

§. 313.

Dagegen hat der Emphyteuta, wenn nichts anders verabredet ist, folgende Pflichten: 1) er muß alle auf der Sache lastende öffentliche Lasten und Abgaben allein tragen (a); 2) die Sache selbst so viel als möglich verbessern, oder sie doch so cultiviren, daß sie nicht deteriorirt wird (b); und 3) den verabredeten Canon zur bestimmten Zeit unweigerlich und unaufgefordert zahlen (c).

Auch muß 4) dem dominus emphyteuseos im Fall daß emphyteutische Recht von dem bisherigen Emphyteuta auf einen andern übertragen wird, sei es durch Schenkung, Vermächtniß, Tausch oder Verkauf, der 50ste Theil des Kaufpreises, oder wo von einem solchen nicht die Rede ist, des durch Sachverständige auszumittelnden wahren Werths der Sache (quingagesima pars pretii vel aestimationis, jetzt s. g. laudemium) für die Annahme des neuen Emphyteuta entrichtet werden (d).

- (a) const. 2. C. 4. 66. — „neque apochas tributorum domino reddiderit.“ — const. 2. C. 10. 16.
- (b) Daher kann er die auf die Sache verwendeten Cultur- und Meliorationskosten nicht vergütet verlangen.
- (c) Der Canon ist zwar wesentlich nothwendig bei jeder Emphyteusis, aber nicht als ein Aequivalent für die Früchte anzusehen, sondern er wird nur gegeben in recognitionem domini directi, wie man sagt.
- (d) Die bei dem vor. §. Note f. angef. const. 3. C. 4. 66. fährt fort: — „Necessitatem autem habere dominos, si alias melioratio secundum praefatum modum vendita sit, accipere emphyteutam: vel si ius emphyteuticum ad personas non prohibitas, sed concessas et idoneas ad solvendum emphyteuticum canonem transponere emphyteutam in possessionem suscipere, non per conductorem vel per procuratorem, sed ipsos dominos per se, vel per literas suas, vel (si hoc non potuerint vel noluerint) per depositionem in hac quidem civitate apud virum clarissimum magistrum censuum, vel praesentibus tabulariis per attestationem, in provinciis autem per praesides vel defensores celebrandam. Et ne avartitia tenti domini magnam molem pecuniarum propter

hoc efflagitent: (quod usque ad praesens tempus praestari cognovimus) non amplius eis liceat pro subscriptione [sua] vel depositione, nisi quingagesimam partem pretii, vel aestimationis loci qui ad aliam personam transfertur, accipere. Sin autem novum emphyteutam vel emptorem meliorationis suscipere minime dominus maluerit, et attestatione facta intra duos menses hoc facere supersederit: licere emphyteutae etiam non consentientibus dominis ad alios suum ius, vel emphyteutam transferre. Sin autem aliter fuerit versatus, quam nostra Constitutio disposuit, iure emphyteutico cadat.“ Wenn nichts and. es verabredet ist, so muß der neue Emphyteuta das Laudemium bezahlen. Der Erbe des Emphyteuta ist aber zu der Entrichtung desselben nicht verbunden.

§. 314.

Erworben wird eine Emphyteusis 1) durch Vertrag (a) mit hinzukommenden Tradition der Sache; 2) durch letztwillige Verfügung und 3) durch Erbsitzung, wobei im allgemeinen die Grundsätze von der Erwerbung der Servituten durch Erbsitzung zur Anwendung kommen. (§. 308.)

- (a) Dieser Vertrag heißt der emphyteutische Contract und macht seit Zeno's Verordnung einen eigenen Contract aus, während man ihn vorher bald zum Kaufcontracte, bald zum Pachtcontracte rechnete. const. 1. C. 4. 66. — §. 3. J. 4. 25.

§. 315.

Die Emphyteusis hört auf: 1) wenn der Gegenstand derselben ganz zu Grunde geht; 2) wenn sie von

Jemanden eingeräumt wurde, der nur temporäres Eigenthum hatte, sobald dieses aufhört; 3) mit dem Eintritte der Zeit, oder der Bedingung, von welcher ihr Ende abhängig gemacht worden ist; 4) wenn der Emphyteuta sein Recht dem dominus emphyteuseos cedirt (a), oder auf andere Weise eine Confusion, oder Consolidation eintritt, welches letztere insbesondere dann der Fall ist, wenn der Emphyteuta ohne Erben stirbt. 5) Folgeweise erlischt die Emphyteusis auch dann, wenn der Emphyteuta, oder der dominus emphyteuseos, oder ein Dritter das volle uneingeschränkte Eigenthum an der Sache, die bisher den Gegenstand der Emphyteusis ausmachte, durch Erfindung erwirbt, nicht aber durch bloße Nichtausübung von Seiten des Emphyteuta. Endlich giebt es 6) mehrere Gründe, aus denen dem Emphyteuta die Emphyteusis zur Strafe entzogen werden kann. Dazuhin gehört a) wenn er die Sache verdirbt (b); ß) wenn er bei einer kirchlichen Emphyteusis in zwei bei einer weltlichen in drei Jahren den Canon nicht bezahlt, oder die öffentlichen Abgaben nicht abträgt, woferne hierüber nichts anders verabredet ist (c), und γ) wenn er die Sache an einen Dritten verkauft, ohne dem dominus emphyteuseos vorher die Anzeige (§. 312.) davon zu machen (d). In allen diesen Fällen darf indeß der dominus emphyteuseos den Emphyteuta nicht eigenmächtig

ig vertreiben, sondern er muß die s. g. Privationsklage gegen ihn anstellen.

(a) Ob dem Emphyteuta einseitige Verzichtleistung frei stehe, ist zweifelhaft.

(b) Verdirbt er indeß nur den einen Theil der Sache, während er den andern verbessert, so ist beides gegen einander auszugleichen. arg. fr. 13. §. 5. D. 7. 1. Nov. 120. cap. 8.

(c) const. 2. C. 4. 66. „In emphyteuticariis contractibus sancimus, siquidem aliquae pactiones in emphyteuticis instrumentis fuerint conscriptae: easdem et in omnibus aliis capitulis observari, et de reiectione eius qui emphyteusin suscepit, si solitam pensionem, vel publicarum functionum apochas non praestiterit. Sin autem nihil super hoc capitulo fuerit pactum, sed per totum triennium neque pecunias solverit, neque apochas domino tributorum reddiderit: volenti ei licere eum a praediis emphyteuticariis repellere, nulla ei in posterum allegatione nomine meliorationis, vel eorum quae emponemata dicuntur, vel poena opponenda: sed omnimodo eo (si dominus voluerit) repellendo, neque praetendente quod non est super hac causa inquietatus: cum neminem oportet conventionem, vel admonitionem expectare, sed ultro sese offerre, et debitum spontanea voluntate persolvere, secundum quod et anteriore lege nostri numinis generaliter cautum est. Ne autem ex hac causa dominis facultas oriatur emphyteutas suos repellere, et redditum minime velle suscipere, ut ex huiusmodi machinatione triennio elapso, suo iure is qui emphyteusin suscepit, cadat: licentiam ei concedimus attestatione praemissa, pecunias offerre, hisque obsignatis, et secundum legem depositis, minime deiectionis timere periculum.“ Vergl. Nov. 7. cap. 2. §. 3.